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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na řízení rizik v nákupní logistice společnosti interStroj,

a.s. Téma práce bylo vybráno na základě mého pracovního zařazení v této firmě. Cílem práce

bylo s využitím vybraných analýz identifikovat jednotlivá rizika v nákupu strojírenské

firmy, navrhnout, aplikovat a vyhodnotit opatření pro minimalizaci dopadů. Úvodní

teoretická část se zabývá základními obecnými pojmy, jejich definicemi a významem pro

uvedenou problematiku. V praktické části je představen podnik, struktura managementu,

skladové a výrobní prostory a provedena analýza současného stavu. Byly aplikovány

vybrané metody pro zjištěných rizik a problémů. V poslední části jsou navržena opatření pro

minimalizaci dopadů jednotlivých rizik a také jejich vyhodnocení.

Klíčová slova: kvalita, informační systém, analýza, rizika, nákup

ABSTRACT

This thesis is focused on risk management in purchasing logistics of interStroj, a.s. The topic

of the thesis was chosen on the basis of my work assignment in this company. The aim of

the thesis was to use selected analyses to identify individual risks in the purchasing of the

engineering company, to propose, apply and evaluate measures to minimize the impact. The

introductory theoretical part deals with the basic general concepts, their definitions and

relevance to the mentioned issue. In the practical part, the company, management structure,

warehouse and production facilities are introduced and an analysis of the current situation is

made. Selected methods have been applied to the identified risks and problems. In the last

part, measures to minimize the impact of each risk are proposed as well as their evaluation.

Keywords: quality, information system, analysis, risks, purchasing

„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete v jakékoli práci na světě: kapitál, vědomosti a

svoboda.“

Tomáš Baťa
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ÚVOD

Všechny činnosti, včetně podnikatelských, s sebou nesou rizika. Výrobní podnik není

výjimkou. Každý článek ve výrobním řetězci nese svůj podíl na celkovém výsledku a také

nese svůj podíl rizika. Oblast nákupu ve výrobní společnosti je jednou z nich. V současnosti

je nákup nepostradatelnou součástí celého logistického řetězce výrobního podniku, jehož

základním úkolem je pořizovat dodávky materiálu pro výrobu v požadované kvalitě,

ve správném čase, množství a za odpovídající náklady. Kvalitní nákup výrobních vstupů

může zajistit plynulost výroby, kvalitní výrobky, nižší poruchovost, nižší náklady, vyšší

tržby. Proto je nutné proces nákupu vylepšovat a zdokonalovat. Právě zdokonalování

jednotlivých dílčích procesů nákupu a správné řízení případných rizik přináší efektivitu

a vyšší úroveň uspokojování potřeb zákazníků.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je věnován prostor informacím z odborné literatury a zaměřuje se na samotnou oblast nákupu

a risk managementu. Je zde využito jak domácích, tak i zahraničních zdrojů. Pro lepší

orientaci v problematice nákupu seznamuje s ostatními oblastmi logistiky. Také se zabývá

podrobněji metodami analýz rizik.

V praktické části je představena strojírenská společnost interStroj, a.s., její historie, vznik,

cíle a vize do budoucna. V této části je popsán proces nákupu, jednotlivé činnosti a také jsou

v ní definována rizika, která celý proces nákupu provázejí. Tato rizika jsou analyzována

vybranými metodami, které odhalují kritická místa v celém procesu, kde dochází nejčastěji

k chybám. Tyto chyby představují největší rizika spojená s finanční ztrátou. V posledních

kapitolách jsou navržena opatření pro zlepšení stavu. Opatření jsou kontrolována a také

vyhodnocována. Všechna opatření jsou zkontrolována a také vyhodnocena. O tuto část práce

byl ze strany vedení firmy interStroj, a.s. velký zájem, protože na základě výsledků se dál

rozhodovali o stálé implementaci vybraných opatření.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je identifikace rizik a jejich řízení v oblasti nákupu vybrané

strojírenské společnosti. Dílčím cílem je pak vyhodnocení jednotlivých opatření. K dosažení

zvolených cílů byly použity metody, nástroje a postupy, které jsou využívány v mnoha

oborech. Pro analýzu prostředí firmy byla využita metoda SWOT. K identifikaci a hodnocení

rizik byly použity matice rizik, metody What-if a FMEA. Kvalifikovaný odhad dopadů

a pravděpodobnosti jednotlivých rizik byl prováděn týmem vybraných odborníků

a zaměstnanců firmy. Tyto parametry pak byly základem pro hodnocení a zacházení s riziky

a k navržení opatření pro snížení jejich dopadů. K vyhodnocení opatření bylo použito

srovnání původního a současného stavu. Také byly vyhodnoceny skutečné náklady nutné

k zavedení jednotlivých opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Dnes je logistika považována za nauku zabývající se tokem zboží od dodavatele

k zákazníkovi. Je to soubor činností, jako jsou nákup, řízení zásob, skladování, manipulace

se surovinami, materiály a výrobky, přeprava a distribuce.

V zahraniční i tuzemské literatuře je možno najít mnoho definic logistiky. Americká

logistická společnost The Council of Logistics Management CLM logistiku považuje

za proces plánování, realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, inventáře ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku

zboží na místo spotřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď

poptávky, distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování

objednávek, alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.

(Sixta, 2005)

Podle jiné odborné literatury je logistika transfer zboží od zdrojů přes místo výroby do místa

spotřeby nejefektivnějším způsobem poskytování služeb zákazníkovi na akceptovatelné

úrovni. (Rushton, 2014)

Podrobná charakteristika dnešního postavení logistiky definuje logistiku jako část řízení

dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné

toky výrobků, služeb a příslušných informací od místa původu do místa spotřeby

a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky konečného zákazníka. K typickým

řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace

s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení zásob, plánování nabídky

a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé míře logistické funkce

zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení,

kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování a realizace. Řízení

logistiky je integrující funkcí, která koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti,

stejně jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími funkcemi, včetně

marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních technologií. (Gros, 2016)

Samotný výraz logistika má původ z mnoha slov. Jedním z nich je řecké slovo „logos“, což

znamená slovo, řeč, rozum, ale také počítání. Dalším odvozeným slovem je „logistes“, které

označovalo úředníka počtáře ve starých Athénách. (Málek, 2008)
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1.1 Vývoj logistiky

Pro pochopení dnešního postavení logistiky je vhodné znát historii a její vývoj. V minulosti

lze nalézt mnoho souvislostí s dneškem, poučit se, nebo se vyvarovat chyb, které vedly

k porážkám v bitvách, nebo dokonce k zánikům celých civilizací.

Z pohledu vědy se jedná o poměrně mladý obor, ale kořeny logistiky sahají až do starověku.

Pro stavby egyptských pyramid či řeckých chrámů bylo nutné zajistit dělníky, vodu a jídlo,

nástroje a stavební materiál. Již tehdy zde bylo možné vidět prvopočátky logistiky.

(Lukozsová, 2013)

Její vývoj nastal především v součinnosti s vojenstvím v 9. století, v průběhu 17. století byla

vnímána jako praktické počítání s čísly a v 19. století se opět propojila s vojskem. Vznikla

dokonce kniha Náčrt vojenského umění, která později sloužila v USA jako učebnice

logistiky. Do hospodářství pojem pronikl až kolem roku 1912 v souvislosti se zajišťováním

zásob při přesunech vojsk na velké vzdálenosti. Během válek se zvyšovala potřeba budování

infrastruktury a zajištění plynulého zásobování vojsk. (Stehlík, 2008)


[…]


I přes zvýšené kontroly dodržování předpisů BOZP a používání OOPP se i ve sledovaném

období stalo několik úrazů. Největší riziko úrazu vzniká stále při manipulaci

s neopracovanými díly, kdy tyto díly mají ostré hrany, otřepy a jsou na nich kovové špony.

Některé činnosti s těmito díly provádí pracovníci stále bez pracovních rukavic a dochází

k pořezání rukou. Mokrá místa podlah se označují bezpečnostním kuželem, aby nedošlo

k žádnému pádu na mokré podlaze. Pravidelné kontroly velmi výrazně zlepšily stav pořádku

a čistoty na jednotlivých pracovištích.

Lékárničky, které byly pořízeny do vzdálenějších míst výrobní haly, byly již využity. Přes

řadu opatření a znatelných pokroků se nedaří výrazně snížit množství úrazů na pracovišti.

Dle poznatků ze zahraničí je to dlouhodobá práce a nelze očekávat výsledky v řádech

měsíců, ale let.

R9 Odchod pracovníka nákupu

Referent nákupu se zúčastnil školení pro uživatelské dovednosti systému Infor SyteLine

a také školení na produkty Microsoft Office. Byla mu upravena pohyblivá složka mzdy tak,

aby ho motivovala pro efektivní způsob nákupu. Čím míň reklamací, výpadků v dodávkách

materiálů a služeb, omylů, chyb, nekvalitních dodávek, tím větší osobní ohodnocení dostane.

Je aktivnější v komunikaci s dodavateli, v jejich hodnocení a má velký zájem o svou práci.

R10 Chyba v objednávce

Opatření pro ošetření rizika R9 se projevilo i na tomto riziku. Referent nákupu i kooperátor

jsou mzdově motivováni na bezchybných objednávkách. Spolu s kontrolou každé
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objednávky se za sledované období 9 měsíců nestala jediná chyba v objednávkách. Velký

podíl na tomto stavu má i lepší využívání podnikového informačního systému.

R11 Nedostatek přepravní kapacity

Opatření byla dostatečná a nedošlo k jedinému problému s přepravní kapacitou.

R12 Rizikový vývoj měnového kurzu

Termínových obchodů Forwardů nebylo prozatím využito. Pro obchodování se zákazníky

ze zahraničí se využívá devizového účtu a při aktuálním kurzu nedošlo k výrazným ztrátám.

R13 Rizika politické a hospodářské

Vedení firmy mezinárodní situaci neustále monitoruje. Od 1.1.2022 jsou zavedeny nové

podmínky obchodování s Velkou Británií.

Sleduje stav protiruských sankcí, které jsou stále v platnosti kvůli invazi ruských vojsk

na Ukrajině.

Hlavní technolog využil možnost zúčastnit se školení ČSN strojírenských norem a 3D

modelovacího programu SOLIDWORKS.

8.3 FMEA vyhodnocení

Pro vyhodnocení opatření všech rizik jsem požádal stejné zástupce firmy, aby ohodnotili

znovu všechna identifikovaná rizika. Hodnotili období kdy, již byla většina opatření

zavedena, nebo se na zavedení do praxe usilovně pracovalo. Formulář FMEA vyhodnocení

je přiložen, jako Příloha P IV této diplomové práce. Ve všech oblastech došlo ke zlepšení

vnímání rizik. U některých více, u některých méně, ale v průměru došlo ke zlepšení o 14 %.

To je dobrý výsledek v tak relativně krátkém čase 9 měsíců, kdy byla tato práce zpracována.

Především je to základ a velká motivace pro další práci ve všech oblastech rizik ve vybrané

strojírenské společnosti.
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ZÁVĚR

Každé prostředí a každá lidská činnost přináší některá rizika. Výrobní společnosti v dnešní

době čelí mnoha rizikům. Aby byla firma schopná těmto rizikům čelit, musí je umět

identifikovat, ohodnotit, řídit, kontrolovat je. Tato práce je věnována rizikům v procesu

nákupu společnosti interStroj, a.s., ve které jsem měl možnost identifikovaná rizika studovat.

Společnost a rizika nákupu byla charakterizována na základě dostupných materiálů,

informací, dokumentů, rozhovorů. Na základě vytvořené stupnice pro pravděpodobnost

a dopad rizik a pomocí expertního ohodnocení, bylo provedeno hodnocení těchto rizik. Podle

významností jednotlivých rizik byla vytvořena matice rizik a jejich jednoduchý registr.

Rizika byla také analyzována pomocí WHAT-IF a FMEA metod. Po průzkumu prostředí

a procesů nákupu lze konstatovat, že v některých oblastech může firma podstatně snížit

úroveň rizik vhodným opatřením. Některá opatření byla v této práci navržena a průběhu

zpracování této diplomové práce byla aplikována a vyhodnocena. V budoucnosti bych rád

navázal na výsledky této práce a pomohl vedení firmy aplikovat i ostatní opatření a dále

zlepšovat stav rizik. Bude vyžadováno více času a prostředků, ale perspektiva využití

dotačních investic nabízí velké příležitosti i v oblasti risk managementu.

Velkým přínosem je zapojení ostatních zaměstnanců firmy do problematiky řízení rizik.

To dává velkou naději do budoucna, protože s riziky se musí pracovat stále. Tato práce

ukázala velké možnosti ve zlepšení stavu rizik. Hlavně v oblasti kontroly dodržování

předpisů BOZP. Rizika nelze zcela eliminovat, ale zavedením navržených opatření je možné

snížit rizika na přijatelnou úroveň. Registr a analýzu rizik, které vznikly v této diplomové

práci, může společnost využít pro další práci s uvedenými riziky a může sloužit jako návod

pro řešení rizik, která se v budoucnu ve firmě vyskytnou. Spolupráce s firmou interStroj, a.s.

na této diplomové práci pro mě byla velká profesní zkušenost. Věřím, že výsledky této

diplomové práce budou pro firmu přínosné.
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