Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Miroslav Churý

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Bezpečnost logistických systémů

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Řízení rizik nákupu ve vybraném podniku

Autor posudku Ing. Romana Heinzová, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Diplomová práce má jasně stanovený cíl a vhodně zvolenou metodiku k jeho dosažení. Poměr

teoretické a praktické části je vyvážený. Teoretická část je členěna logicky do kapitol

vztahujících se k tématu a zadání diplomové práce. Je zpracována z dostatečného počtu

literárních zdrojů. Jen zdroje nejsou seřazeny podle abecedy. V textu se také objevují drobné

formální a gramatické nedostatky. Analýza nákupní logistiky ve vybraném podniku je

provedena správně a detailně. SWOT analýza mohla být rozpracována lépe. Student pracuje se

skupinou třinácti rizik, která jsou rozepsána a ohodnocena Maticí rizik a metodou FMEA.

Oceňuji dobře vypracovanou kapitolu osm s návrhy na ošetření rizik. Diplomová práce splnila

svůj cíl i zadání.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké metody firma používá pro řízení zásob? Co by přineslo navýšení pojistné zásoby

ve vztahu ke zkušenostem z předchozích dvou krizí (COVID-19, Rusko-ukrajinská

krize?)

2. Jednou z cest eliminace konkurenčního rizika je snižování výrobních nákladů. Kde je

možné hledat cesty ve Vámi vybraném podniku? Jak lze navýšit efektivnost výroby?
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3. Vyplatil by se firmě pronájem strojů a zařízení jako cesta k snížení rizika

poruchovosti manipulační techniky a zařízení?

V Uherském Hradišti dne 16.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…